
 

 
Determina n. 74 prot. n. 547 del 17 novembre 2020 

Codice Commessa: 20T023STU0200 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO (art. 36, co 2, lett a) 
 
TITOLO –– Stampa di 300 copie rispettivamente di n. 3 volumi IO SONO CULTURA; 
COESIONE E COMPETIZIONE E RAPPORTO GREEN ITALY - COPYGRAPH DI ROSANNA 
MASTRODONATO & C. Sas-  PI 01560591008 – Euro 10.000,00  IVA esclusa 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretino o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO il provvedimento del 1 marzo 2018 dell’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) 
“linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50” recante “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie minime di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 
VISTO l’art. 36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. i.i. con particolare 
riferimento alle modifiche apportate dal Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 convertito 
nella legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 
VISTA la determina n. 18 del 17 dicembre 2019 che nomina Domenico Mauriello, Direttore 
operativo e scientifico, del Centro Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne, 
ai sensi dell’art. 18 dello Statuto; 
APPROVATA la scheda fabbisogno n. 403 del 15 ottobre 2020 inoltrata dal competente 
ufficio che ha rappresentato la necessità di acquisire entro il 31 dicembre 2020 n. 300 copie 
del Rapporto IO SONO CULTURA, n. 300 copie del Rapporto COMPETIZIONE E’ COESIONE e 
n. 300 copie del Rapporto GREENITALY; 
TENUTO CONTO che Centro Studi ha effettuato una ricerca di mercato tra 3 operatori 
economici richiedendo i relativi preventivi di spesa per l’affidamento del lavoro di stampa; 
CONSIDERATO che la società COPYGRAPH DI ROSANNA MASTRODONATO & C. Sas è 
l’operatore che ha presentato l’offerta tecnico – economica più congrua e conveniente alle 
necessità del Centro Studi; 
 

 

DETERMINA 

• di formalizzare il contratto tramite trattativa diretta sul Mercato per la Pubblica am-
ministrazione con l’operatore economico  COPYGRAPH DI ROSANNA MASTRODONA-
TO & C. Sas - PI 01560591008 - per un corrispettivo complessivo massimo di € 10.000  



 
 
  

Pag. 2 di 2 

(diecimila/euro) per la stampa di 300 copie di ciascuno  dei 3 volumi – denominati ri-
spettivamente IO SONO CULTURA, COESIONE E’ COMPETIZIONE e GREENITALY che 
include i costi di consegna e immagazzinaggio  

• che tali volumi dovranno essere resti disponibili  entro il 31 dicembre 2020; 
• di approvare lo schema di richiesta di offerta in trattativa diretta allegato al presente 

atto; 
• che in caso di esito negativo delle verifiche a carico del citato operatore sul possesso 

dei requisiti generali e l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80, si 
procederà al recesso per giusta causa;  

• di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 
• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

        
FIRMATO IL DIRETTORE  
Domenico Mauriello 

 


